
Výchova k občanství 
 
Tercie         

Očekávané výstupy  
RVP ZV Výstupy na úrovni LSG Učivo 

Mezipředmětové 
vazby; 

Průřezová témata Metody a formy práce 
ČLOVĚK JAKO JEDINEC         
Žák: Žák:       

Člověk jako osobnost B - Osobnost,    
Osobnost genetika, etologie   
Chování, prožívání - projevy, rozdíly     

objasní význam pojmu osobnost z 
psychologického a sociologického 
hlediska 
       

      
      

objasní, jak může  
realističtější poznání a 
hodnocení vlastní 
osobnosti a potenciálu 
pozitivně ovlivnit jeho 
rozhodování, vztahy s 
druhými lidmi i kvalitu 
života 

rozpoznává projevy chování a prožívání 
u sebe i u druhých lidí 
       

  Vnímání sebe i druhých lidí   
    

OSV - Sebepoznání a 
sebepojetí   

        
        
        
        
  

vyzdvihne důležitost poznání a 
hodnocení sebe i ostatních jako 
předpoklad pro rozhodování a 
ovlivňování vztahů s druhými lidmi a 
kvality života 
       

  Člověk a jeho citové vztahy     
        
        
  

uvede, v jakých citových vztazích se 
může člověk v průběhu svého života 
ocitat a jak je může ovlivňovat 
       

  Mezilidské vztahy   
    

OSV - Mezilidské  
vztahy   

        
        
  

uvede příklady kladných a záporných 
projevů chování a jednání 
v mezilidských vztazích a objasní jejich 
možné příčiny a důsledky       

          
          
posoudí vliv osobních vymezí a rozpozná základní Vývoj osobnosti     



Dětství, dospělost, stáří     
Rozvoj vlastností, schopností, cílů     

charakteristiky jednotlivých etap lidského
života 
       

Vůle a životní cíle a plány     

vlastností na dosahování 
individuálních i 
společných cílů, objasní 
význam vůle při 
dosahování cílů a  
překonávání překážek       
  

uvede příklady situací, ve kterých se 
uplatňuje vynakládání volního úsilí 
       

        
        
  

vyloží, jak lze ovlivnit pěstování 
kladných volních vlastností 
       

  Překonávání překážek 
OSV - seberegulace a 
sebeorganizace   

  Vůle a osobní kázeň při překonávání     
  překážek     
  

na příkladech vysvětlí a zdůvodní, jaký 
význam má vůle při překonávání  
překážek 
       

        
  

zhodnotí význam vůle pro vlastní život v 
dospělosti       

          
          

Rozdílnost osobností   
  

OSV - Poznávání lidí; 
Mezilidské vztahy   

      

charakterizuje na příkladech, co vytváří 
rozdílnost jednotlivých osobností 
 
       

      

rozpoznává projevy 
záporných 
charakterových 
vlastností u sebe i u 
druhých lidí, kriticky 
hodnotí a vhodně 
koriguje své chování a 
jednání       
  

ilustruje, že každý člověk má kladné i 
záporné charakterové vlastnosti 
 
       

        
        
        
  

vyloží, proč je důležité rozvíjet dobré 
stránky osobnosti a potlačovat 
špatné 
       

          
 
Ukázka je převzata z učebních osnov pro čtyřleté gymnázium. 
 



 
Komentář: 
 
Zpracování této části učebních osnov je přehledné a odpovídá struktuře ŠVP. Vzdělávací obsah je rozpracován do jednotlivých ročníků formou 
tabulky, v níž se uvádějí všechny požadované i doplňující údaje. Na nižším stupni škola vychází z očekávaných výstupů vymezených v RVP ZV,  
na vyšším stupni z očekávaných výstupů RVP G (1. sloupec). Tyto očekávané výstupy rozpracovává na úroveň dílčích výstupů (2. sloupec).  
K rozpracovaným výstupům je vždy přiřazeno učivo, jehož prostřednictvím budou žáci požadovaných výstupů dosahovat (3. sloupec). Součástí 
tabulky jsou sloupce nazvané „Mezipředmětové vazby“; „Průřezová témata“ a „Metody a formy práce“. V nich škola uvádí další poznámky a 
informace, které mohou vyučujícím pomoci při přípravě a realizaci výuky. Odkazy na mezipředmětové vazby, další doporučované vzdělávací 
obsahy, činnosti, metody a formy práce jsou nepovinné. Pro praktické potřeby učitelů je však výhodné je do tabulky zařadit. Naproti tomu 
informace o způsobu začlenění průřezových témat je informace požadovaná v případě, že se ve vzdělávacím obsahu realizují průřezová 
témata. V ukázce jsou uvedeny všechny požadované údaje týkající se průřezových témat: jsou zde uvedeny názvy začleněných průřezových 
témat a jejich realizovaných tematických okruhů a ve vzdělávacím obsahu vyučovacího předmětu jsou uvedeny konkrétní náměty na realizaci 
průřezového tématu ve výuce (ty jsou formulovány jako rozpracované výstupy nebo dílčí prvky učiva).  
Nepovinným údajem je také zařazení prvního sloupce, v němž se citují očekávané výstupy RVP ZV, resp. RVP G. Škola je povinna z nich 
vycházet, ale nemusí je začleňovat do tabulky. Toto zpracování je užitečné, protože lze díky němu snadno dohledat rozpracované dílčí výstupy 
navazující na vymezené očekávané výstupy RVP G. Usnadňuje tak kontrolu naplňování očekávaných výstupů ve výuce. 
Dílčí výstupy jsou formulovány tak, aby bylo možné je hodnotit, aby se na jejich základě mohla stanovit přiměřená kritéria hodnocení 
vzdělávacích výsledků žáka v daném vyučovacím předmětu a aby se v návaznosti na tato kritéria daly vytvořit vhodné evaluační nástroje. K 
vyjádření konkrétních vzdělávacích výsledků žáka autoři užívají aktivních sloves. Z formulací je zřejmé míra toho, co žák dokáže či ovládá.  
Ukázka je zajímavá samotným pojetím vzdělávacího obsahu a jeho funkčním rozpracováním. Jednotlivé části vzdělávacího obsahu na sebe 
logicky navazují a vytvářejí tak systém, do kterého snadno zapadají další poznatky a informace.   
 


